
ВЕСТИ
Арамильские 59

№55 (1533) 31.10.2023
Официально

2) координирует работу по подготовке необходимых материалов к заседанию Комиссии, проектов решений Комис-
сии;

3) непосредственно до начала заседания сообщает председателю Комиссии о невозможности присутствия на заседа-
нии Комиссии отдельных членов Комиссии и (или) муниципального служащего (гражданина);

4) ведет протокол заседания Комиссии, в котором фиксирует решения и результаты голосования членов Комиссии;
5) организует выполнение поручений председателя и заместителя председателя Комиссии, данных по результатам 

заседаний Комиссии;
6) заверяет соответствие копии протокола заседания Комиссии его подлиннику с использованием печати;
7) осуществляет ознакомление муниципального служащего, в отношении которого Комиссией рассматривается во-

прос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, 
его представителя, членов Комиссии и других лиц, участвующих в заседании Комиссии, с информацией, поступившей 
в округ, и с результатами ее проверки;

8) выполняет иные поручения в соответствии с Положением.
6. Члены Комиссии:
1) участвуют в обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседании Комиссии;
2) имеют право задавать вопросы лицам, принимающим участие в заседании Комиссии;
3) знакомятся с документами, касающимися деятельности Комиссии;
4) заявляют о возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности, которая может привести к кон-

фликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку заседания Комиссии;
5) имеют иные права и обязанности в соответствии с Положением.
7. Заседание Комиссии переносится на иные дату и (или) время по решению председателя Комиссии в случае:
1) если члены Комиссии признают вопрос недостаточно подготовленным и (или) нуждающимся в дополнительном 

изучении, которое невозможно произвести на том же заседании;
2) неявки гражданского служащего и (или) гражданина, явка которых была признана членами Комиссии обязатель-

ной;
3) отсутствия кворума, необходимого для проведения заседания Комиссии.
8. Заявление члена Комиссии о возникновении у него прямой или косвенной личной заинтересованности, которая 

может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку заседания Комиссии, осу-
ществляется письменно (с последующим приобщением к протоколу заседания Комиссии) или устно (отражается в про-
токоле заседания Комиссии). Указанный член Комиссии не учитывается при определении кворума по данному вопросу.

9. На заседании Комиссии изучаются обстоятельства, рассматриваются документы и материалы, имеющие значение 
для принятия решения, заслушиваются пояснения муниципального служащего (гражданина), иных лиц, участвующих 
в заседании Комиссии.

10. При определении достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей Комиссия руководствуется следующими положения-
ми:

1) недостоверность сведений определяется несоответствием представленных характеристик имущества и обяза-
тельств (размер дохода, недвижимого имущества и обязательств, а также иные характеристики) правоустанавлива-
ющим, регистрационным и иным, установленным законодательством Российской Федерации и законодательством 
Свердловской области, видам документов или фактическим обстоятельствам;

2) неполные сведения - неуказание сведений, подлежащих внесению в справку о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, в соответствии с формой, утвержденной Указом Президента Российской 
Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации».

11. При определении объективности и уважительности причины непредставления муниципальным служащим све-
дений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и (или) несовер-
шеннолетних детей Комиссия исходит из оценки всей совокупности имеющихся сведений, содержащихся в заявлении 
муниципального служащего, в том числе пояснений муниципального служащего в отношении мер, предпринятых 
им в целях получения необходимых сведений, иных материалов, свидетельствующих о невозможности представить 
указанные сведения, и руководствуется следующими положениями:

1) объективная причина - причина, которая существует независимо от воли муниципального служащего (например, 
муниципальный служащий длительное время не располагает сведениями о местонахождении супруги (супруга) и у 
него отсутствуют возможности для получения такой информации);

2) уважительная причина - причина, которая обоснованно препятствовала муниципальному служащему представить 
необходимые сведения (болезнь, командировка и иное).

12. Представление муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера (уточненных сведений) после назначения даты заседания Комиссии не может служить основанием отмены 
заседания и требует всестороннего рассмотрения на заседании Комиссии.

13. При выработке Комиссией рекомендации о применении к муниципальному служащему меры дисциплинарной 
ответственности учитываются следующие критерии:

1) характер и тяжесть совершенного нарушения;
2) обстоятельства, при которых совершено нарушение;
3) соблюдение муниципальным служащим иных ограничений и запретов, исполнение иных обязанностей, установ-

ленных в целях противодействия коррупции;
4) предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей.
14. При равенстве голосов членов Комиссии решающим является голос председательствующего на заседании Ко-

миссии.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 20.10.2023 № 451

О назначении публичных слушаний по рассмотрению  проекта Решения Думы Арамильского городского окру-
га  «О внесении изменений и дополнений  в Устав Арамильского городского округа»

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Думы Арамильского городского округа от 11 
сентября 2020 года № 74/12 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний 
на территории Арамильского городского округа», статьями 17, 28 Устава Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 27 ноября 2023 года в 17 часов 00 минут публичные слушания по рассмотрению проекта Решения Думы 
Арамильского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Арамильского городского округа», по 
адресу: улица 1 Мая, дом 12, город Арамиль, Арамильский городской округ, Свердловская область, кабинет 17. 

2. Назначить комиссию по проведению публичных слушаний в составе:
Мишарина Марина Сергеевна – Глава Арамильского городского    округа – председатель комиссии;
Загудаева Елена Сергеевна – начальник Организационного отдела Администрации Арамильского городского округа 

– заместитель председателя комиссии;
Дербышева Юлия Александровна – главный специалист Организационного отдела Администрации Арамильского 

городского      округа – секретарь комиссии;
Горбунова Яна Евгеньевна – начальник Юридического отдела Администрации Арамильского городского округа.
3. Опубликовать проект Решения Думы Арамильского городского округа «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Арамильского городского округа» в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном сайте Арамиль-
ского городского округа (приложение № 1).

4. Опубликовать Положение «О Порядке учета предложений по проектам Решений Думы Арамильского городского 
округа о внесении изменений и дополнений в Устав Арамильского городского округа и участия граждан в их обсуж-
дении», утвержденное Решением Думы Арамильского городского округа от 21.02.2008 № 55/1 в газете «Арамильские 
вести» и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа (приложение № 2).

5. Комиссии по проведению публичных слушаний организовать и провести публичные слушания по проекту Реше-
ния Думы Арамильского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Арамильского городского 
округа» с участием жителей Арамильского городского округа.

6. Предложения и рекомендации от физических, юридических и иных заинтересованных лиц по выносимому на пу-
бличные слушания вопросу направляются в письменной форме в Думу Арамильского городского округа, для включе-
ния их в протокол публичных слушаний, в рабочее время (с 08:00 до 17:00, перерыв на обед с 12:00 до 13:00), с даты 
регистрации настоящего постановления до дня проведения публичных слушаний по адресу: улица 1 Мая, дом 12, 
город Арамиль, Арамильский городской округ, Свердловская область, кабинет № 17, телефон 8 (343) 385-32-84 (до-
бавочный 1200).

7. Установить, что ознакомиться с вопросом, указанным в пункте 1 настоящего постановления, материалами публич-
ных слушаний можно по адресу: улица 1 Мая, дом 12, город Арамиль, Арамильский городской округ, Свердловская 
область, кабинет № 9, Организационный отдел Администрации Арамильского городского округа, понедельник с 10:00 
до 16:00 часов, перерыв на обед с 12:00 до 13:00 часов, телефон 8 (343) 385-32-81 (добавочный 1010), а также на офи-
циальном сайте Арамильского городского округа.

8. После завершения публичных слушаний, с учетом их результатов обеспечить направление проекта Решения 
Думы Арамильского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Арамильского городского окру-
га» вместе с итоговым протоколом публичных слушаний, заключением о результатах публичных слушаний и пред-
ложениями по проекту Решения Думы Арамильского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Арамильского городского округа» для утверждения в Думу Арамильского городского округа.

9. Опубликовать Заключение о результатах публичных слушаний по обсуждению проекта Решения Думы Арамиль-
ского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Арамильского городского округа» в газете 
«Арамильские вести» и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.

10. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном сайте Ара-
мильского городского округа.

11. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
Исполняющий обязанности Главы Арамильского городского округа П.Н. Никоноров

Приложение № 1
к постановлению Главы 

Арамильского городского округа 
от 20.10.2023 № 451

ПРОЕКТ

Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я
Р е ш е н и е

Думы Арамильского городского округа

от ______________ года № ______

О внесении изменений и дополнений в Устав Арамильского городского округа

В связи с принятием Федеральных законов от 04 августа 2023 года       № 420-ФЗ «О внесении изменений в Феде-
ральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 
Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», от 
04 августа 2023 года № 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на 
основании статьи 23 Устава Арамильского городского округа, Дума Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Арамильского городского округа (далее - Устав) следующие изменения:
1.1. в подпункте 41 пункта 1 статьи 6 Устава после слова «округа» точку заменить точкой с запятой;
1.2. пункт 1 статьи 6 Устава дополнить подпунктом 42 следующего содержания:
«42) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого 

вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 
городского округа.»;

1.3. подпункт 8 пункта 1 статьи 6.1 Устава изложить в следующей редакции:
«8) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;»;
1.4. в пункте 15 статьи 28 Устава слова «исполняют первый заместитель главы городского округа, заместитель главы 

городского округа.» заменить словами «исполняет заместитель главы городского округа.»;
1.5. пункт 1 статьи 31 Устава дополнить подпунктом 40.12 следующего содержания:
«40.12) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации та-

кого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собствен-
ности городского округа;»;

1.6. в статье 35.1 слова «58-ОЗ» заменить словами «85-ОЗ».
2. Настоящее Решение направить на регистрацию в Главное Управление Министерства юстиции Российской Феде-

рации по Свердловской области.
3. После регистрации в Главном Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской обла-

сти настоящее Решение опубликовать в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном сайте Арамильского 
городского округа. 

Председатель Думы
Арамильского городского округа  Т.А. Первухина       
Глава Арамильского городского округа   М.С. Мишарина

Приложение № 2
к постановлению Главы 

Арамильского городского округа 
от 20.10.2023 № 451

 
Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я

Р е ш е н и е
Думы Арамильского городского округа

от 21 февраля 2008 г. № 55/1

Об утверждении Положения «О порядке учета предложений по проектам решений Думы Арамильского го-
родского округа о внесении изменений и дополнений в Устав Арамильского

городского округа и участия граждан в их обсуждении»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Арамильского городского округа, Дума Арамиль-
ского городского округа решает:

1. Утвердить Положение «О порядке учета предложений по проектам Решений Думы Арамильского городского 
округа о внесении изменений и дополнений в Устав Арамильского городского округа и участия граждан в их обсуж-
дении» (прилагается).

2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Арамильские вести».

Председатель Думы Арамильского городского округа В.Н. Борисова

Глава Арамильского городского округа А.И. Прохоренко

Приложение
к Решению Думы

Арамильского городского округа
от 21 февраля 2008 г. № 55/1

Положение
«О порядке учета предложений по проектам решений Думы Арамильского городского округа о внесении изме-

нений и дополнений в Устав Арамильского городского округа и участия граждан в их обсуждении»

Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Арамильского го-
родского округа и регламентирует порядок учета предложений по опубликованному проекту решения Думы Арамиль-
ского городского округа о внесении изменений и дополнений в Устав Арамильского городского округа (далее - пред-
ложения), а также порядок участия граждан в их обсуждении.

1. В качестве инициаторов предложений могут выступать:
1) глава Арамильского городского округа;
2) депутаты Думы Арамильского городского округа;
3) заинтересованные жители Арамильского городского округа;
4) предприятия, учреждения, организации, общественные организации, расположенные на территории Арамильско-

го городского округа (далее - организации);
5) инициативные группы граждан - жителей Арамильского городского округа.
2. Проект решения Думы Арамильского городского округа о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Ара-

мильского городского округа (далее - проект решения) подлежит официальному опубликованию не позднее чем за 30 
дней до дня рассмотрения указанного проекта решения на заседании Думы Арамильского городского округа.

3. Предложения в проект решения направляются в письменной форме в Думу Арамильского городского округа по 
адресу: город Арамиль, ул. 1 Мая, 12, в течение 30 дней после опубликования проекта решения.

4. Предложения направляются в виде таблицы поправок по следующей форме:

Предложения
по проекту решения думы Арамильского городского округа

о внесении изменений и дополнений в устав Арамильского городского округа

№ 
п/п

Пункт проекта решения
Думы Арамильского

городского округа
о внесении изменений и

(или) дополнений
в Устав Арамильского

городского округа

Текст
проекта решения

Текст
предлагаемой

поправки

Текст проекта
решения с учетом

поправки

5. В предложениях должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес места жительства и личная подпись гражда-
нина (граждан), полное наименование и место нахождения организации и подпись руководителя организации.

6. Предложения направляются только в отношении изменений и дополнений в Устав Арамильского городского окру-
га, содержащихся в опубликованном проекте решения, и должны:

1) соответствовать Конституции Российской Федерации, федеральному и областному законодательству;
2) не допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями Устава Арамильского городского 

округа;
3) обеспечивать однозначное толкование положений проекта решения и Устава Арамильского городского округа.
7. Не подлежат рассмотрению предложения, внесенные:
1) в иные органы местного самоуправления Арамильского городского округа;
2) несвоевременно;
3) с нарушением иных установленных настоящей статьей требований.
8. Поступившие предложения носят рекомендательный характер.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 24.10.2023 № 453
О проведении общественных обсуждений по проекту «Внесения изменений в Правила землепользования и 

застройки Арамильского городского округа»

В соответствии со статьями 5.1, 33, 34 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06 октября 2003 года                   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации, со статьей 7 Федерального закона от 14 марта 2022 года № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Правилами землепользования и застройки Арамильского городского 
округа, утвержденными Решением Думы Арамильского городского округа от 28.02.2013 № 17/1, руководствуясь ста-
тьей 28 Устава Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Назначить проведение общественных обсуждений по проекту «Внесение изменений в Правила землепользования 
и застройки Арамильского городского округа» (далее – Проект), с 24.10.2023 по 24.11.2023 в части внесения изменений:

1) в карту градостроительного зонирования Арамильского городского округа, изменив часть территориальной зоны 
ЗОП «Зона общего пользования» на зону ЖТ-1 «Зона размещения жилой застройки усадебного типа», в отношении 


